horas, assim distribuídas: I - 400 (quatrocentas) horas de prática como componente curricular, 

vivenciadas ao longo do curso; II - 400 (quatrocentas) horas de estágio curricular supervisionado, 

a partir do início da segunda metade do curso; III – 2.200 (duas mil e duzentas) horas de aulas 

para os conteúdos curriculares de natureza científico-cultural; IV - 200 (duzentas) horas para 

outras formas de Atividades Acadêmico-Científico Culturais. 

5.1.2 Cursos Superiores de Tecnologia  

Os Cursos Superiores de Tecnologia da UNIASSELVI estão em consonância com a Resolução